	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: II

	Klasa e tretë

	Tema mësimore: Rregullat në shkollë
	Situata e të nxënit: Në shkollë e kudo kemi të drejta, por kemi edhe detyra.

Kush janë të drejtat po detyrat?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përcakton të drejtat dhe detyrat e tyre.

· Vlerëson rëndësinë e zbatimit të detyrave në bazë të të drejtave.
	Fjalët kyçe:
· Votim 

· Qeveri e Nxënësve 

· Role të paracaktuara

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


St

	ategjitë mësimore

	Veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i nxënësve

	
	P

	Brainstorming  

	Diskutim për njohuritë paraprake

	Gjithë klasa


	N

	Rrjeti i diskutimit

	Parashikim me terma paraprakë

	Punë në dyshe


	P

	Diskutim 

	Rrjeti i diskutimit

	Punë në dyshe



	ZHVILLIMI I MËSIMIT

Rendisim në tabelë të drejtat dhe detyrat
Të drejtat 

1. për të pasur një mjedis të pastër;

2. për të pasur mjetet e duhura në klasë;

3. për të pasur mjedise të sigurta për jetën tonë;

4. të na dëgjohet mendimi dhe të shprehemi.

Detyrat 

1. të mbajmë pastër mjedisin;

2. të zbatojmë rregulloren e shkollës dhe të klasës;

3. të mirëmbajmë mjetet e klasës;

4. të krijojmë marrëdhënie të mira me shokët e shoqet.

Diskutim

Rreth problemeve që mund të lindin nëse nuk do të zbatoheshin rregullat në shkollë.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit u vlerësuan për të nxënët e përmbajtjes, kuptimin e ideve, të menduarit dhe aftësinë për të mbajtur një qëndrim duke e arsyetuar atë, kryesish gjatë etapës së tretë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Plotëso tabelën e të drejtave dhe detyrave


